
Universidad Nacional de Córdoba
2024

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2024-00943364-UNC-ME#FCA

 
VISTO:

El presente expediente por el cual se solicita la aprobación del Plan de Transición de la
Carrera de INGENIERÍA ZOOTECNISTA para proceder en el Plan de Estudios entre el
Plan de Estudios 2017 y el Plan de Estudios 2026; y

CONSIDERANDO:

Que el Plan de Estudios 2026 de la carrera INGENIERÍA ZOOTECNISTA fue aprobado
por RHCD-2024-781-E-UNC-DEC#FCA.

Que el Plan de Transición menciona que el nuevo Plan de Estudios se implementará de
manera gradual a partir del año 2026 iniciando con los espacios curriculares de primer
año de la carrera.

Que se incluye la Tabla de equivalencias entre espacios curriculares de los Planes de
Estudio 2017 y 2026.

Que se prevé un cese progresivo del dictado y toma de exámenes de los espacios
curriculares del Plan de Estudios 2017.

Por ello:

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTÍCULO 1°: Aprobar el Plan de Transición de la Carrera de INGENIERÍA
ZOOTECNISTA, entre el Plan de Estudios 2017 y el Plan de Estudios 2026, que
como ANEXO forma parte de la presente Resolución.

ARTÍCULO 2°: Por Mesa de Entradas comuníquese a todos los Coordinadores y



equipos docentes de los espacios curriculares de la citada Carrera de la Facultad de
Ciencias Agropecuarias de la Universidad Nacional de Córdoba y a todos/as los
involucrados/as.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE NOVIEMBRE DEL AÑO DOS MIL
VEINTICUATRO.

 





Ing. Agr. Félix Aldo Marrone 746 – C.P. X5000JJC – Ciudad Univers itaria – Córdoba – Argentina 
 https ://www.agro.unc.edu.ar  - Teléfono +54 (0351) 5353788 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Ingen iería Zootecn ista 
Plan  d e Tran sición  y Cad ucid ad  d e Plan  2017 


 


 


 


 


 


 


 


2024 


 


 


 


 


 


 


 


 


 



https://www.agro.unc.edu.ar/





Ing. Agr. Félix Aldo Marrone 746 – C.P. X5000JJC – Ciudad Univers itaria – Córdoba – Argentina 
 https ://www.agro.unc.edu.ar  - Teléfono +54 (0351) 5353788 


 


Plan de Transición - Ingeniería Zootecnista 2026 


La implementación del Plan de Estudios 2026 será gradual, iniciando en el año 2026. 
Todos los/as estudiantes que ingresen en ese año, serán inscritos en el plan de 
estudios 2026, incluyendo los/as aspirantes de la cohorte ICA primavera del año 
anterior.   


En el primer año de implementación se plantea un plan de transición con plan 2017 
que contempla programas específicos y acciones coordinadas y previsibles hasta de 
seis años de calendario académico. Podrán solicitar dicha excepción, los/las 
estudiantes con ingreso posterior a 2017.  


En ese sentido, se brinda certeza y términos claros para que cada estudiante pueda 
prever los próximos seis años, en los que evaluará la conveniencia de recibirse con el 
plan anterior o las actualizaciones curriculares propuestas en el plan vigente. 


Dado que, en todos los casos, la transición se plantea en hasta tres años más que el 
transcurso de una cohorte completa de la propuesta formativa, permitiendo vigencias 
de contenidos y constitución extraordinaria de comisiones de cursado con docentes 
que desarrollen contenidos del plan vigente, se establecen igualdad de condiciones 
con quienes inician estudios en la malla curricular vigente. 


A fin de proporcionar certidumbre, cada estudiante aceptará términos y condiciones 
que serán archivados en el legajo personal de la Institución, del que obtendrán copia, 
con el compromiso de los siguientes derechos y obligaciones: 


● Los trámites de reincorporación a la propuesta formativa, serán en todos los 
casos a plan vigente para todos/as aquellos/as estudiantes que cuenten con 
menos de 9 (nueve) espacios curriculares aprobados hasta su última actuación 
académica en plan 2017. Quienes se reincorporasen de planes no vigentes, 
serán a plan vigente sin excepciones. 


● Durante el primer año de dictado del plan, se realizará el último re dictado de 
primer año de plan 2017. Se comprende turnos de examen hasta el último día 
de dicho calendario académico. 


● Al inicio del segundo año de dictado del plan de estudios, quienes se hayan 
reinscripto en el ciclo lectivo anterior, se les posibilitará extraordinariamente el 
último re dictado de segundo año de plan 2017. Se comprende turnos de 
examen hasta el último día de dicho calendario académico de asignaturas de 
primer y segundo año. 


● Al inicio del tercer año de dictado del plan de estudios, quienes se hayan 
preinscripto en el ciclo lectivo anterior, se les posibilitará extraordinariamente el 
último re dictado de tercer año de plan 2017. Se comprende turnos de examen 
hasta el último día de dicho calendario académico de segundo y tercer año. 
Durante ese periodo lectivo, se prevé la puesta en marcha del programa 
“cambios de plan sin perder regularidades” para quienes cuenten con 
regularidades vigentes de tercer a quinto año que deberán respetarse en el 
nuevo plan. 



https://www.agro.unc.edu.ar/





Ing. Agr. Félix Aldo Marrone 746 – C.P. X5000JJC – Ciudad Univers itaria – Córdoba – Argentina 
 https ://www.agro.unc.edu.ar  - Teléfono +54 (0351) 5353788 


 


● Al inicio del cuarto año de dictado del plan de estudios, quienes se hayan 
reinscripto en el ciclo lectivo anterior, y contasen con al menos 25 (veinticinco) 
espacios curriculares acreditados, se les posibilitará extraordinariamente el 
último re dictado de cuarto año de Plan 2017. Se comprende turnos de examen 
hasta el último día de dicho calendario académico de asignaturas de tercer y 
cuarto año. Durante ese periodo lectivo, se posibilitará la constitución de las 
mesas especiales de examen en mayo y septiembre que prevé el Estatuto 
Universitario. 


● Al inicio del quinto año de dictado del plan de estudios, quienes se hayan 
preinscripto en el ciclo lectivo anterior, se les posibilitará extraordinariamente el 
re dictado de quinto año de plan 2017. Se comprende turnos de examen hasta 
el último día de dicho calendario académico de cuarto año y penúltimo de 
quinto año. Durante ese periodo lectivo, se prevé la puesta en marcha del 
programa “Graduarme” (Plan FCAcompaña – Programa Ser Estudiante en la 
FCA - RHCD-2024-52-E-UNC-DEC#FCA) para quienes hayan aprobado al 
menos 39 (treinta y nueve) espacios curriculares en plan 2017.  


● Al inicio del sexto año de dictado del plan de estudios, quienes se hayan 
preinscripto en el ciclo lectivo anterior, se les posibilitará extraordinariamente el 
último re dictado de quinto año de plan 2017. Se comprende turnos de examen 
hasta el último día de dicho calendario académico de cuarto año y quinto año. 
Durante ese periodo lectivo, se prevé la puesta en marcha del programa 
“Graduarme” (Plan FCAcompaña – Programa Ser Estudiante en la FCA - 
RHCD-2024-52-E-UNC-DEC#FCA) para quienes hayan aprobado al menos 39 
(treinta y nueve) espacios curriculares en Plan 2017.  


● Durante el séptimo año de dictado del plan de estudios, autorizarán previo 
compromiso y condiciones que hayan sido aceptadas de los/as estudiantes 
participantes del Programa “Graduarme”, la constitución de turnos especiales y 
mesas extraordinarias que se ofrezcan a estudiantes de quinto año del plan 
vigente. 


● Sólo en casos fundados extraordinariamente, para quienes participando del 
Programa “Graduarme” que cuenten con 43 (cuarenta y tres) espacios 
curriculares acreditados, se les habilitará las mesas examinadoras previstas en 
el calendario académico del octavo año. 


● En el noveno año, se prevé sólo la reinscripción de estudiantes en plan vigente. 


Los espacios curriculares equivalentes a ambos planes, cuya ubicación en grilla del 
plan de estudios en la carrera se haya adelantado y/o cambiado de semestre, se 
desarrollarán en el semestre correspondiente al Plan de Estudios 2026. 


La Tabla 1 indica las asignaturas/prácticas del Plan 2017 que el/la estudiante debe 
tener aprobadas para solicitar las equivalencias con las correspondientes del Plan 
2026. 


 


 



https://www.agro.unc.edu.ar/





Ing. Agr. Félix Aldo Marrone 746 – C.P. X5000JJC – Ciudad Univers itaria – Córdoba – Argentina 
 https ://www.agro.unc.edu.ar  - Teléfono +54 (0351) 5353788 


 


 


 


Tabla 1: Equivalencias entre Plan de Estudios 2017 y Plan de Estudios 2026 


PLAN 2026 PLAN 2017 


Introducción a las Ciencias Agropecuarias Introducción a las Ciencias Agropecuarias 
Matemática I  Matemática I  
Física I  Física I  
Química General e Inorgánica Química General e Inorgánica 
Biología Celular Biología Celular 
Matemática II Matemática II 
Física II Física II 
Química Orgánica Química Orgánica 
Observación y Análisis de los Sistemas 
Agropecuarios 


Observación y Análisis de los Sistemas 
Agropecuarios 


Botánica Morfológica Botánica Morfológica 
Química Biológica Química Biológica 
Estadística  Estadística y Biometría 
Edafología Edafología 
Microbiología Microbiología Agrícola 
Genética Genética 
Anatomía y Fisiología Animal Anatomía y Fisiología Animal 
Prácticas Preprofesionales I Prácticas Preprofesionales I 
Agroclimatología Agrometeorología 
Fisiología Vegetal Fisiología Vegetal 
Zoología Agropecuaria Zoología Agrícola 
Reproducción Animal Reproducción Animal 
Prácticas Preprofesionales II Prácticas Preprofesionales II 
Fitopatología Fitopatología 
Ecología de Agroecosistemas Ecología Agrícola 
Maquinaria y Tecnología de Uso 
Agropecuario Maquinaria Agrícola 


Economía Agraria Economía General y Agraria 


Nutrición y Alimentación Animal 
Nutrición Animal 
Alimentación Animal 


Manejo de Suelo y Agua Manejo de Suelo y Agua 
Sanidad Animal Sanidad Animal 
Prácticas Profesionales de Producción 
Forrajera 


Producción Forrajera  
Prácticas Profesionales Pecuarias I  


Mejoramiento Genético Animal 
Mejoramiento Animal 
Mejoramiento Animal II 


Manejo Integrado de Plagas Manejo Integrado de Plagas  
Ética y Gestión del Desarrollo Sustentable Ética y desarrollo personal  



https://www.agro.unc.edu.ar/





Ing. Agr. Félix Aldo Marrone 746 – C.P. X5000JJC – Ciudad Univers itaria – Córdoba – Argentina 
 https ://www.agro.unc.edu.ar  - Teléfono +54 (0351) 5353788 


 


Electiva Campo Temático: Sistemas 
Pecuarios  
(4 de 6) 


Producción Apícola, Producción Avícola, 
Producciones No Tradicionales, Producción 
Equina, Producción Porcina, Rumiantes 
Menores  


Extensión Rural y Sociología Extensión Rural 
Administración de la Empresa 
Agropecuaria Administración de la Empresa Agropecuaria 


Producción de Bovinos para Carne Producción de Bovinos para Carne 
Producción de Bovinos para Leche Producción de Bovinos para Leche 
Mercado y Comercialización Mercado y comercialización 
Cadenas de Valor de Ganados y Carnes Cadenas de valor de ganados y carnes 
Gestión de Calidad y Bienestar Animal Gestión de Calidad y Bienestar Animal 
Electiva Campo Temático: Sistemas 
Agrícolas: Reconocimiento de Plantas 
Alimenticias, Tóxicas y Malezas 


Botánica Taxonómica 


Electiva Campo Temático: Fortalecimiento 
Profesional 


Áreas de Consolidación: Métodos 
cuantitativos para la Investigación 
Agropecuaria o Planificación y Manejo de 
Cuencas Hidrográficas o Agronegocios, 
Administración y Finanzas Agropecuarias o 
Agroecología y Desarrollo Territorial o 
Gestión de la Producción de Agroalimentos 


Prácticas Pecuarias de Consolidación 
Profesional Prácticas Profesionales Pecuarias II 


Formación Integral Formación Integral 
Práctica Profesional Optativa Práctica Profesional Optativa 


 



https://www.agro.unc.edu.ar/





Universidad Nacional de Córdoba
2024


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Anexo - Plan de Transición - IZ


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 5

		Pagina_2: página 2 de 5

		Pagina_3: página 3 de 5

		Pagina_4: página 4 de 5

		Pagina_5: página 5 de 5

		Numero_4: IF-2024-00959762-UNC-SAA#FCA

		cargo_0: Secretario Académico de Investigación y Post-Grado

		Numero_3: IF-2024-00959762-UNC-SAA#FCA

		numero_documento: IF-2024-00959762-UNC-SAA#FCA

		Numero_5: IF-2024-00959762-UNC-SAA#FCA

		fecha: Viernes 22 de Noviembre de 2024

				2024-11-22T10:01:35-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Asuntos Académicos Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2024-00959762-UNC-SAA#FCA

		Numero_1: IF-2024-00959762-UNC-SAA#FCA

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Silvia Patricia Gil

				2024-11-22T10:01:41-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Martes 26 de Noviembre de 2024
	numero_documento: RHCD-2024-803-E-UNC-DEC#FCA
		2024-11-26T14:46:42-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-26T16:27:02-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2024-11-26T16:27:04-0300
	GDE UNC




